ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270

Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.

INDICAÇÃO Nº      /2025

Indicamos ao Prefeito Municipal Zenildo Brandão, extensivo ao Secretário de Infraestrutura

Lucindo Tomaz Vasconcelos, e ao Gerente Regional da Embasa, Gabriel Ramos,

extensivo ao Deputado Estadual Hassan Iossef no sentido de adotar providências diante da

Embasa – Empresa Baiana de Água e Saneamento, em questão, a instalação de uma

elevatória na localidade Rua Professor Ramiro Brito e Rua José Coelho, Bairro Curral Novo,

Jequié-Bahia.

JUSTIFICATIVA

O objetivo desta indicação é solicitar a instalação de uma elevatória na Rua Professor

Ramiro Brito e Rua José Coelho, Bairro Curral Novo, pois a localidade não tem cota na rede

existente necessitando de sistema de elevatória, onde atenderá a necessidade de 210

famílias, ora, todos têm direito ao saneamento básico. O saneamento básico é um direito

assegurado pela Constituição Federal do Brasil. O saneamento básico é questão de

dignidade humana e inclusão social, indo muito além de questões técnicas e legais. Os

moradores em conversa com o vereador, representante do Bairro, relataram que vem

enfrentando dificuldades já há algum tempo com a falta de rede de água e esgoto, e os

mesmos anseiam por tal benfeitoria, para assim melhorar a qualidade de vidas deles.

Cientes de que esta nossa propositura receberá a devida atenção por parte do Executivo

Municipal, reiteramos nossos votos de consideração.

Sala das Sessões, 13 fevereiro de 2025

______________________________________

WALMIR PELETEIRO MARINHO JUNIOR
(Junior de Marcia de Xexeu)

                                                                    Vereador

ATENDA-SE               ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em:........./........../...........

   ______________________________

ATENDIDO
    Of. n.º______________________

Em: ______/________/___________

_______________________________

		2025-02-13T15:51:07-0300
	WALMIR PELETEIRO MARINHO JUNIOR:99963000568